
 
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 4 del Reg. 

 

Data 09/02/2021 

VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO PROVVISORIO 2021 PER 
LAVORI RIENTRANTI NELLA SOMMA URGENZA COME DA PRINCIPIO 
CONTABILE 8.4 DELL’ALLEGATO N. 4/2 AL D.LGS 118/2011 ED ART. 175, 
COMMA 4, DEL TUEL, PER MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 
VIA DEI CADUTI DI NASSIRIYA -DELIBERA CIPE N.14/2019 

L’anno duemilaventuno il giorno nove del mese di febbraio alle ore 18.13 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - Presente 
BARONE Cristian Assessore  - Presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - Presente 
e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICO’. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022, approvato con atto consiliare n. 22 del 

30/09/2020; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che 
testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 
a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure amministrative 

per avvio dell’opera denominate “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA DEI CADUTI 
DI NASSIRIYA -DELIBERA CIPE N.14/2019”, per la quale l’avvio del progetto dovrà avvenire entro le date 
stabilite dalla Regione nella convenzione stipulata con il comune di Tarsia in data 09/11/2020 al numero rep. 
8259. Tale intervento è equiparato a lavori di somma urgenza in quanto trattasi di messa in sicurezza di 
viabilità interna di accesso al centro abitato del tratto esistente in attuazione del piano straordinario di messa 
in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne, la cui mancata attuazione comporterebbe 
pericolo per la pubblica incolumità; 

Considerato quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione al bilancio provvisorio 2021, in 

quanto rientra negli interventi di somma urgenza come previsti dal principio contabile 8.4 dell’allegato 4.2 al 
118/2011 e s.m.i e che tale variazione dovrà essere riportata nel bilancio di previsione 2021/2023 e nel Dup; 

Ritenuto, pertanto, di approvare, al sistema complessivo di bilancio provvisorio 2021, gli adeguamenti 

necessari alle poste di bilancio e di condividere le motivazioni d'urgenza  al fine di consentire la realizzazione 
degli interventi programmati e di far fronte, nel più breve tempo possibile, alle nuove esigenze gestionali; 

COPIA 



 
 

Dato atto che in relazione ai dettati normativi e sulla base dei prospetti allegati al presente atto, il bilancio 

dell’Ente risulta coerente con le previsioni di raggiungimento dell’obiettivo programmatico ed inerente al 
nuovo vincolo di finanza pubblica; 

.............................................................................................................................................................................. 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione Dott. Walter MINGRONE, reso con verbale n. 30 del 

09/02/2021 e acquisito al prot. n. 1060 in pari data, in allegato; 

Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario Dott. Manlio NARDI 

Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Visto il Principio contabile 8.4 Allegato 4.2 al 118/2011 e s.m.i. 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1) di apportare al Bilancio provvisorio 2021, le rettifiche risultanti dall’“ALLEGATO A”  costituente parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, che nelle risultanze finali è così formulato: 

 Maggiori Entrate   Euro 57.142,85 

 Cassa Entrate in Aumento  Euro 57.142,85 

 Spese in Aumento   Euro  57.142,85 

 Spese di Cassa in Aumento Euro  57.142,85 

 

2) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale; 

3) di riportare tale variazione nel Bilancio di Previsione 2021/2023 e nel DUP; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a seguito di separata specifica 
votazione, ad unanimità di voti favorevoli, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO 

PROVVISORIO 2021 PER LAVORI RIENTRANTI NELLA SOMMA URGENZA COME DA PRINCIPIO CONTABILE 8.4 

DELL’ALLEGATO N. 4/2 AL D.LGS 118/2011 ED ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL, PER MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE VIA DEI CADUTI DI NASSIRIYA -DELIBERA CIPE N.14/2019” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 08/02/2021 F.TO Dr. Manlio NARDI 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 08/02/2021 F.TO Dr. Manlio NARDI 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 09/02/2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 01/03/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, 
contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 01/03/2021 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                     
                                      

                                                   
                                                                                                       

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 


